Российская Федерация

Иркутская область

Балаганский район

Администрация Коноваловского муниципального образования

(сельское поселение)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 октября 2014 г.                                          с. Коновалово                                     № 35
О внесении изменений в муниципальную целевую программу
«Дорожная деятельность в границах населенных пунктов

Коноваловского муниципального образования» на 2014-2016 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Коноваловского муниципального образования,

П О СТ А Н О В Л Я Ю:

1. Внести изменения в муниципальную целевую программу «Дорожная деятельность в границах населенных пунктов Коноваловского муниципального образования» на 2014-2016 годы:
1.1. В п. 4 программы в таблице по строке 5 «разработка технических планов на дороги, кадастровых паспортов, регистрация права собственности», в графе «объем финансирования на 2014 год» сумму «100,0» заманить на «130,0»;
1.2. В п. 4 программы в таблице по строке 6 «приобретение и установка дорожных знаков», в графе «объем финансирования на 2014 год» сумму «30,0» заманить на «0,0»
1.3. п. 4 программы в таблице добавить строку 8 «строительство остановочных пунктов» графа «объем финансирования на 2014 год» сумма «16,8»;
1.4. В п. 4 программы в таблице по строке 1 «Ремонт автомобильной дороги по улице Володи Бережных», в графе «объем финансирования на 2014 год» сумму «298,5» заманить на «281,7»;

2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации «Коноваловского вестник» и размещению на официальном сайте Коноваловского муниципального образования.
3. Контроль за выполнением Постановления оставляю за собой.

Глава Коноваловского МО                                                             Е.О. Бережных
Утверждена

Постановлением администрации

Коноваловского муниципального образования

от 02 октября 2014 № 35
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Дорожная деятельность в границах населенных пунктов

Коноваловского муниципального образования»

на 2014-2016 годы

                                          1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная целевая  программа (далее – Программа) «  «Дорожная деятельность в границах населенных пунктов

 Коноваловского муниципального образования» на 2014-2016

годы.

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральный Закон № 196 – ФЗ от 10 декабря 1995 года «О безопасности дорожного движения».

	Разработчики  программы (если привлекались и сторонние организации)
	Администрация Коноваловского муниципального образования

	Исполнители программных мероприятий
	Администрация Коноваловского муниципального образования,  подрядные организации, определяемые в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

	Цели программы
	Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах населенных пунктов Коноваловского муниципального образования, обеспечивающих социально-экономические  потребности населения Коноваловского муниципального образования.

	Задачи программы
	1. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах населенных пунктов Коноваловского муниципального образования;

2. Повышение уровня содержания сети автомобильных дорог местного значения;

3. Снижение доли автомобильных дорог муниципального образования, не соответствующим нормативным требованиям;

    4. Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Коноваловского муниципального образования.

	Источники финансирования Программы

	Средства бюджета Администрации Коноваловского муниципального образования, средства дорожного фонда  муниципального образования

	Сроки и этапы реализации программы
	2014-2016 годы

	Объемы и источники финансирования
	Всего на реализацию мероприятий программы предусматривается 1649,3   тыс. рублей:
2014 год – 469,0 тыс. рублей,

2015 год – 548,8  тыс. рублей,
2016 год – 631,5  тыс. рублей.
Объемы финансирования могут корректироваться после принятия областного бюджета и бюджета Коноваловского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

4. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программно-целевым методом

Дорожное хозяйство  сельского поселения является одним их элементов транспортной инфраструктуры поселения, которое обеспечивает гарантии граждан на свободу передвижения и делает возможным свободное перемещение товаров и услуг.

Значение автомобильных дорог постоянно растет в связи с изменением образа жизни людей, превращением автомобиля в необходимое средство передвижения, значительным повышением спроса на автомобильные перевозки сельскохозяйственного производства.

В настоящее время на территории Коноваловского муниципального образования протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет 13770 м. Значительная часть автомобильных дорог имеет высокую степень износа. В течение длительного периода темпы износа автомобильных дорог превышают темпы восстановления и развития. Ежегодно увеличивается недоремонт. Ускоренный износ автомобильных дорог обусловлен также ростом автотранспортных средств и интенсивности движения. Недопустимое положение с обеспечением безосного движения сложилось на улично-дорожной сети, где на протяжении ряда лет наблюдается деформация имеющегося твёрдого покрытия проезжей части в виде ямочности, просадок и выбоин.
Процесс совершенствования автомобильных дорог окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие поселка.

Основные требования, предъявляемые к автомобильным дорогам – обеспечение удобства и безопасности движения транспорта и пешеходов.

          Данная программа предусматривает решение задач, которые способствуют использованию финансовых ресурсов с наибольшей эффективностью при четко определенных приоритетах развития дорожного хозяйства.

Программа позволит увязать целевые показатели совершенствования автомобильных дорог с финансовыми возможностями бюджета поселения, сформировать местный бюджет на основе среднесрочного планирования расходов, финансировать задачи, нацеленные на достижение результатов, а также предусмотреть механизмы контроля целевых показателей, отражающих результативность и эффективность деятельности дорожного хозяйства муниципального образования сельского поселения.
3. Описание целей и задач Программы, сроки ее реализации, прогноз                                                   ожидаемых социально-экономических результатов ее реализации

        Целью Программы  является обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на улично-дорожной сети Коноваловского муниципального образования. Для  достижения цели необходимо решить следующие задачи:

- сформировать общественное мнение по проблеме безопасности дорожного движения путем организации общественной поддержки мероприятий Программы, проведения  информационно-пропагандистских компаний  в средствах массовой информации, внедрения современных методов обучения населения, в том числе детей и подростков правилам дорожного движения;

- совершенствование условий движения и улучшение технического состояния улично-дорожной сети;

- обеспечение сохранности автомобильных дорог;

- профилактика дорожно-транспортного травматизма;

- снижение доли автомобильных дорог муниципального образования, не соответствующих нормативным требованиям.

4. Перечень мероприятий программы

	№
п/п
	Наименование
программных
мероприятий
	Срок
исполнения
	Объем финансирования,
тыс. руб.
	Источник
финансирования

	Исполнитель
программных
мероприятий

	всего
	в том числе по годам:

	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1.
	Ремонт автомобильной дороги  по улице Володи Бережных
	2-3 квартал

2014 года
	281,7
	281,7

	Местный бюджет,

средства дорожного фонда
	Подрядные организации в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

	2.
	Ремонт участка автомобильной дороги по улице Володи Бережных
	2-3 квартал

2015 года
	393,3

	393,3

	Местный бюджет, средства дорожного фонда

	3
	Ремонт автомобильной дороги по улице

Набережная
	2-3 квартал

2016  года
	479,0

	479,0
	Местный бюджет, средства дорожного фонда

	4
	Очистка автомобильных дорог от снежного покрова, подсыпка, грейдерование
	Декабрь-февраль

2014-2016 гг.

	120,0
	40,0
	40,0
	40,0
	Местный бюджет, средства дорожного фонда

	5
	Разработка технических планов на дороги, кадастровых паспортов, регистрация права собственности

	В течение года
	300,0
	130,0
	100,0
	100,0
	Местный бюджет, средства дорожного фонда

	6
	Приобретение и установка дорожных знаков
	1-2

квартал
	57,0
	0,0
	15,0
	12,0
	Местный бюджет, средства дорожного фонда

	7
	Приобретение и
распространение  печатной продукции по пропаганде безопасности дорожного движения

(информационные буклеты, памятки, плакаты,
	В течение года
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5
	Местный бюджет, средства дорожного фонда
	Администрация Коноваловского муниципального образования

	8
	Строительство остановочных пунктов
	В течение года
	16,8
	16,8

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Общий объем финансирования Программы составляет  1649,3  тысячи рублей, в том числе по годам:

в 2014 году – 469,0 тысяч рублей

в 2015 году -  548,8 тысяч рублей

в 2016 году –  631,5  тысяч рублей

Источником финансирования Программы является дорожный фонд Коноваловского муниципального образования составляет – 1649,3 тысяч рублей.

Объем финансирования мероприятий Программы подлежит ежегодному уточнению при формировании  дорожного фонда, могут корректироваться после принятия областного бюджета и бюджета Коноваловского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

           6. Критерии ожидаемой эффективности Программы

Критериями ожидаемой эффективности Программы являются снижение тяжести последствий дорожно – транспортных происшествий,  профилактика аварийности и детского дорожно-транспортного травматизма, совершенствование условий движения на улично-дорожной сети, повышение уровня безопасности дорожного движения, улучшения состояния дорог местного значения.